[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30 декабря 2016 г.   №  642
Об утверждении Стандарта качества предоставления муниципальной услуги «Информирование и консультирование о видах и условиях предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и в целях повышения качества предоставления муниципальных услуг,  Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Стандарт качества предоставления муниципальной услуги «Информирование и консультирование о видах и условиях предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2.
Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.
3.  Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»   Таныгину Т.А.
Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»                                     В. Блинов
УТВЕРЖДЕНО:
 постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

от 30 декабря 2016 г. №  642

Стандарт качества предоставления муниципальной услуги «Информирование и консультирование о видах и условиях предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

I. Общие положения

1. Муниципальную услугу предоставляет Администрация, расположенная по адресу: 425430, Республика Марий Эл,  пгт. Новый Торъял , ул. Культуры, д.33, каб.24., контактный телефон: 8(83636) 9-11-74.

График работы Администрации:  понедельник – пятница - с 8.30 до 16.30, перерыв на обед с 12.00 до 13.00. Суббота, воскресенье,  - выходные дни.

При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день переносится на следующий после праздничного рабочий день, за исключением выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями, указанными в абзацах втором и третьем части первой статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации. Правительство Российской Федерации переносит два выходных дня из числа выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями, указанными в абзацах втором и третьем части первой статьи 112 Трудового кодекса Российской Федерации, на другие дни в очередном календарном году в порядке, установленном частью пятой указанной статьи. Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего праздничному дню, уменьшается на один час.
2. Настоящий стандарт распространяется на муниципальную услугу «Информирование и консультирование о видах и условиях предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – Стандарт), оказываемую:

а) Экономическим отделом Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  (далее – экономический отдел).
3. Предоставление муниципальной услуги осуществляет непосредственно руководитель или специалисты экономического отдела  в рамках полномочий, предусмотренных настоящим Стандартом (далее - должностные лица Администрации).
II. Условия и порядок получения доступа к муниципальной услуге

4. Муниципальная  услуга предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, а также лицам, пожелавшим начать свою предпринимательскую деятельность (далее – заявители).

При предоставлении муниципальной услуги интересы заявителя вправе представлять руководитель, иной уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель.
5. Муниципальная услуга оказывается заявителям бесплатно.

6. Документы необходимые заявителю для получения муниципальной услуги не предусмотрены.

7. Для получения  информации по муниципальной услуге, заявитель может:

а) лично обратиться в экономический отдел по адресу: 425430, Республика Марий Эл,  пгт. Новый Торъял , ул. Культуры, д.33, каб.24;

б) направив обращение на бумажном носителе в Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  на адрес: 425430, Республика Марий Эл,  пгт. Новый Торъял , ул. Культуры, д.33, каб.24;
 в) направить обращение в электронном виде в экономический отдел на электронный адрес:  novadmekonom@mail.ru ;

г) обратиться по телефону в Экономический отдел: 8/83636/ 9-11-74.
д) информацию о предоставлении муниципальной услуги с использованием информационно-телекоммуникационных технологий можно получить посредством использования официального сайта Администрации по адресу: http://toryal.ru.
8. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении услуги,  в том числе в электронной форме, устанавливаются внутренним правовым актом Администрации.

9. Должностное лицо Администрации при осуществлении муниципальной услуги обязано ответить на следующие вопросы:

о порядке обращения за получением муниципальной услуги, включая информацию о графике работы и местонахождении Администрации;

о требованиях к заявителям;

о перечне документов, необходимых для получения муниципальной услуги, и требованиях к их оформлению;

о перечне нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги;

о сроках предоставления муниципальной услуги.
10. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 30 минут с момента обращения заявителя. Время ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.
В случае если обратившийся не удовлетворен информацией, предоставленной ему на устном приеме или по телефону, должностное лицо Администрации предлагает ему подготовить письменное обращение по интересующим его вопросам.

Ответ на письменное обращение подписывается заместителем главы Администрации в соответствии с распределением обязанностей и направляется в адрес обратившегося в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня его регистрации в Администрации.
11. Конечными результатами предоставления муниципальной услуги являются:
 а) предоставление информации о видах и условиях предоставления муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, предоставляемой органом местного самоуправления;

б) выдача списка документов, необходимого для получения муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

III. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная услуга,   к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуально и текстовой  информации о порядке предоставления таких услуг
12 Для удобства и комфорта предоставления муниципальной  услуги устанавливаются следующие требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, местам предоставления муниципальной  услуги:

помещение для непосредственного взаимодействия должностных лиц Администрации с заявителями должно быть организовано в виде кабинета, в котором ведет прием должностное лицо Администрации. Рабочее место  должностного лица Администрации должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим и сканирующим устройствами;

места ожидания и приема заявителей должны быть оборудованы стульями, столами; количество мест ожидания и приема заявителей определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но составляет не менее 3 мест;
оборудуется место для оформления заявителями документов, в том числе приспособлениями, обеспечивающими возможность приема заявления о предоставлении муниципальной услуги от инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла - коляски и собак — проводников);

вход в здание, в котором осуществляется  предоставление муниципальной услуги при личном обращении заявителей, оборудуется приспособлениями, обеспечивающими доступ к нему инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла - коляски и собак - проводников);

в местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и должностных лиц Администрации;
в местах предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование доступных мест общего пользования (туалетов) и хранения верхней одежды посетителей.
IV.  Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги

13. Контроль за предоставлением муниципальной услуги может осуществляться как со стороны заявителя в рамках защиты своих прав и (или) законных интересов, а также со стороны объединений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, саморегулируемых организаций в рамках общественного контроля.

В рамках защиты своих прав и (или) законных интересов заявители при выявлении фактов несоблюдения или неисполнения должностными лицами Администрации положений настоящего стандарта и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также фактов незаконности применяемых мер, несоблюдения соответствия применяемых мер совершенным нарушениям, несоблюдения прав проверяемых заявителей, совершения противоправных действий имеют право на обжалование решений и действий (бездействия), принимаемых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами Администрации в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с разделом V настоящего Стандарта, а также в судебном порядке.
V.  Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, а также ее должностных лиц

14. Заявитель имеет право подать жалобу на решения и (или) действия (бездействие) Администрации и (или) еедолжностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба).

Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе, в следующих случаях:

нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, правовыми актами муниципального образования, для предоставления муниципальной услуги;

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, правовыми актами муниципального образования, для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, правовыми актами муниципального образования;

затребование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, правовыми актами муниципального образования;

отказ Администрации, должностного лица Администрации в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.
15. Предметом жалобы могут являться решения и (или) действия (бездействие) Администрации и (или) его должностных лиц,  принимаемые (осуществляемые) с несоблюдением или неисполнением положений настоящего Стандарта и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги.
VI. Ответственность за нарушение требований стандарта

16. Ответственность за нарушение требований Стандарта должностного лица, оказывающего муниципальную услугу, применяются Главой Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и локальными актами администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

VII. Показатели стандарта качества предоставления муниципальной  услуги являются:

отсутствие обращений (жалоб) и предложений со стороны заявителей;

соблюдение Администрацией процедур, установленных настоящим Стандартом, сроков их исполнения, в том числе посредством минимизации количества и продолжительности взаимодействия заявителей с должностными лицами Администрации.